



## 2021年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2021年1月29日

上場会社名 三相電機株式会社

上場取引所 東

コード番号 6518 URL <http://www.sanso-elec.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 黒田 直樹

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 岡本 富男

TEL 079-266-1200

四半期報告書提出予定日 2021年2月12日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第3四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	9,549	8.2	269	13.1	423	47.6	244	34.4
2020年3月期第3四半期	10,402	14.5	238	70.0	287	64.5	181	66.5

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 365百万円 (363.4%) 2020年3月期第3四半期 78百万円 (76.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	54.31	
2020年3月期第3四半期	40.57	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第3四半期	15,486	9,112	58.8
2020年3月期	15,422	8,831	57.3

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 9,112百万円 2020年3月期 8,831百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		0.00		22.00	22.00
2021年3月期		0.00			
2021年3月期(予想)				22.00	22.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	12,800	6.7	230	6.3	400	41.4	220	27.2	48.89

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期3Q	4,606,100 株	2020年3月期	4,589,800 株
期末自己株式数	2021年3月期3Q	101,087 株	2020年3月期	101,087 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期3Q	4,498,493 株	2020年3月期3Q	4,481,433 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料2ページの「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(決算補足説明資料の入手方法について)

決算補足説明資料は、当社ホームページに掲載することとしています。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書 .....	5
四半期連結包括利益計算書 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(追加情報) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の拡大にともない行動制限が続くものの、政府の経済対策効果により最悪期を脱し回復局面にあると思われませんが、足元の感染者数の再拡大を受け、経済活動は減速し、景気下振れや業績の不透明な状況が続くことが懸念されます。

当社グループにおきましては、新型コロナウイルス感染症が世界的に拡大する中、5Gやテレワーク関連需要の拡大を受け、半導体業界は回復基調を維持しております。半導体製造装置用ポンプにおいてもメーカー在庫は減少に転じ、受注は徐々に回復傾向にあります。しかしながら本格的な回復には至っておりません。

一方、産業機械用モータでは、新型コロナウイルス感染症の拡大による消費の冷え込みが大きく影響を受けておりましたが、自動車を中心とした輸出の一部に回復基調が見られ、工作機械業界をはじめとした企業で設備投資を控える動きに改善の兆しが見られますが、受注環境は依然として厳しい状態が続いております。

中国市場におきましては、新型コロナの影響は和らぎ事業活動は回復の動きが持続しております。政府の徹底した感染者対策で移動の制限が一部地域で見受けられますが、中国政府による経済対策効果を受けて内需・外需共に堅調に推移し設備投資も回復傾向にあります。

当社グループにおきましては、空調用モータの受注は引き続き堅調に推移しており、更に付加価値の高い市場やポンプの受注拡大に努めてまいりました。

また、グループ会社の生産拠点の再編を図り、設備稼働率と労働生産性の向上、間接費用を削減しコスト競争力の確保を目的に、連結子会社の株式会社岩谷電機製作所の吸収合併と生産拠点の集約を進めてまいります。なお、本日付で「営業外収益および特別利益ならびに特別損失の計上に関するお知らせ」を開示しております。

この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は95億49百万円（前年同期比91.8%）となりました。

営業利益は2億69百万円（前年同期比113.1%）、経常利益は4億23百万円（前年同期比147.6%）となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は2億44百万円（前年同期比134.4%）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の資産は、前連結会計年度末と比べ64百万円増加し、154億86百万円となりました。主な内訳として受取手形及び売掛金が減少したものの、現金及び預金が増加したことによるものであります。負債は前連結会計年度末と比べ2億16百万円減少し、63億73百万円となりました。主な内訳として電子記録債務が増加したものの、支払手形及び買掛金、長期借入金が増加したことによるものであります。純資産は前連結会計年度末と比べ2億80百万円増加し、91億12百万円となりました。これは主に利益剰余金、その他有価証券評価差額金が増加したことによるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の連結業績予想につきましては、第3四半期の実績が既に利益面で上回っておりますが、依然として今後の見通しにつきましては不透明な状況であり、2020年10月30日付「業績予想数値と実績値の差異及び業績予想の修正に関するお知らせ」で公表いたしました業績予想を据え置いております。

今後大きな業績の変動が見込まれる場合、速やかに業績予想の修正を公表いたします。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,495,087	2,767,079
受取手形及び売掛金	3,103,032	2,957,234
電子記録債権	1,595,485	1,525,295
商品及び製品	490,298	629,294
仕掛品	730,465	756,238
原材料及び貯蔵品	242,481	261,577
その他	164,156	177,496
貸倒引当金	△1,000	△1,000
流動資産合計	8,820,007	9,073,215
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,313,195	2,252,430
機械装置及び運搬具（純額）	698,356	636,510
工具、器具及び備品（純額）	350,684	369,480
土地	980,749	980,749
リース資産（純額）	490,355	466,928
建設仮勘定	124,562	139,089
有形固定資産合計	4,957,904	4,845,189
無形固定資産		
その他	98,146	96,576
無形固定資産合計	98,146	96,576
投資その他の資産		
投資有価証券	920,700	919,671
繰延税金資産	451,301	375,289
その他	177,377	179,549
貸倒引当金	△3,300	△3,300
投資その他の資産合計	1,546,080	1,471,211
固定資産合計	6,602,130	6,412,978
資産合計	15,422,138	15,486,193

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,521,231	821,977
電子記録債務	454,096	1,095,960
短期借入金	370,600	370,600
1年内返済予定の長期借入金	775,924	415,184
未払費用	395,623	279,483
未払法人税等	58,759	120,671
その他	752,152	872,070
流動負債合計	4,328,387	3,975,947
固定負債		
長期借入金	527,554	703,389
リース債務	409,642	378,582
繰延税金負債	69,174	55,330
退職給付に係る負債	1,206,042	1,221,688
負ののれん	15,067	13,453
その他	34,294	24,990
固定負債合計	2,261,775	2,397,434
負債合計	6,590,163	6,373,381
純資産の部		
株主資本		
資本金	878,679	885,721
資本剰余金	1,832,976	1,840,018
利益剰余金	6,176,331	6,321,888
自己株式	△79,064	△79,064
株主資本合計	8,808,923	8,968,564
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△41,397	47,636
繰延ヘッジ損益	△13,607	12,540
為替換算調整勘定	102,334	96,043
退職給付に係る調整累計額	△24,278	△11,972
その他の包括利益累計額合計	23,051	144,247
純資産合計	8,831,975	9,112,811
負債純資産合計	15,422,138	15,486,193

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
売上高	10,402,999	9,549,000
売上原価	8,408,242	7,603,151
売上総利益	1,994,757	1,945,849
販売費及び一般管理費	1,756,450	1,676,228
営業利益	238,306	269,621
営業外収益		
受取利息	8,234	5,197
受取配当金	17,704	11,789
為替差益	3,239	—
投資有価証券評価益	6,519	28,506
投資有価証券売却益	2,360	1,269
負ののれん償却額	1,614	1,614
助成金収入	—	104,130
不動産賃貸料	6,178	8,434
売電収入	5,931	5,853
その他	11,856	8,579
営業外収益合計	63,639	175,374
営業外費用		
支払利息	6,106	5,145
為替差損	—	4,587
不動産賃貸費用	3,707	6,688
売電費用	3,296	2,926
その他	1,527	1,694
営業外費用合計	14,637	21,043
経常利益	287,308	423,951
特別利益		
固定資産売却益	—	47
投資有価証券売却益	—	93,219
特別利益合計	—	93,267
特別損失		
固定資産売却損	3,569	—
固定資産除却損	5,973	2,343
事業構造改革費用	—	109,196
その他	—	2,507
特別損失合計	9,543	114,046
税金等調整前四半期純利益	277,765	403,172
法人税、住民税及び事業税	75,781	154,095
法人税等調整額	20,154	4,768
法人税等合計	95,935	158,863
四半期純利益	181,829	244,308
親会社株主に帰属する四半期純利益	181,829	244,308

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益	181,829	244,308
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	8,419	89,033
繰延ヘッジ損益	△35,704	26,147
為替換算調整勘定	△80,414	△6,291
退職給付に係る調整額	4,749	12,305
その他の包括利益合計	△102,951	121,195
四半期包括利益	78,878	365,504
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	78,878	365,504

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染症の拡大に伴う会計上の見積りについて)

新型コロナウイルス感染症の拡大による影響は、現在も継続しており、当該影響を予測することは困難であると判断しておりますが、2021年3月期の一定期間に渡り当該影響が継続するとの仮定のもと、繰延税金資産の回収可能性等の会計上の見積りを行っております。